
Orit>£ki» spēks
Mācīsimies būt krietni 15. maita Latvijas sportisti i

Valsis Prezidents Kārlis Ulmanis un lielas t autas masas 15. maija vakari noraugās gran dlozo uguņošanu virs Daugavas,

„Kamēr stipra būs mūsu griba, nekādi uz-
devumi nebūs nepaveicami," — tā, starp citu,
Valsts Prezidents Kārlis Ulma-
n i s teica 15. maija svinību svinīgajā aktā Na-
cionālajā operā. Gaišie un saulainie atjauno-

tās valsts 5 gadu atceres svētki vēl šodien ir

jnis Daliņš uzvar lielajās „Quer durch
Berlin" sacīkstēs so^ošanā-

spilgti mūsu atmiņā, mēs vēl dzīvojam lielās

dienas sajūsmas, sirsnības un greznuma at-

spulgā un šis gaišums mūs pavadīs ikdienas
darbā nevien šodien, rīt un parit, bet — vien-

mēr! Lieli brīži un cildeni notikumi nekad

neaizmirstas — tic iespaido un iespaidos vi-
su mūsu dzīvi. Šajās gaišajās stundās, kuras
esam tikko aizvadījuši, vairāk kā jebkad at-
mirdzēja tautas vienības doma un spēks. Te
arājs tikās ar pilsētas strādnieku, te nebija
izšķirības vairs starp laukiem un pilsētu, ne-
bija izšķirības starp dažāda darba veicējiem

un strādātājiem, jo pāri mums visiem spulgo-
ja 15. maija saules gaišums un spožums, šī

svētku diena ari pierādīja tautas lielo uzticī-
bu savas zemes Atjaunotājam un Saimnie-
kam To redzēja katrs no mums, to redzēja
vēl labāk svešinieki. Lai šeit atļauts pateikt,
ka 15. maija sajūsmas un latvju tautas vie-
nības brīdī noraudzījās arī mūsu sporta viesi
— Pilsenes Viktoria futbola vienības dalīb-
nieki. Par visu redzēto viņi ir gluži vienkārši
pārsteigti. „Jūs tiešām esat laimīgākā tauta

zem saules! Tā sajūsma un vienprātība, kas
«kaistajā 15. maija dienā nekādi nevarēja pa-
rikt nepamanīta arī mums, ārzemniekiem, dos
piedzīvot Latvijai saules mūžu. Tauta, kas tā
prot cienīt savas valsts vīrus, nekad nevar
pazust vai bojā iet," — tā, patiesi no sirds
runādams, teica viens no tālās Pilsenes futbo-
listiem. Tie ir vārdi, kas katra latvieša sirdi
iedveš dibinātu lepnumu Mūsu pienākums
vienīgi ir. saglabāt šo 15. maija gaišumu sirdi
mūžīgi un tas lai mūs pavada paaudžu pa-
audzes.

Gribās teikt, lai tā vienotības doma, kas tik
spilgti vēl reiz pierādījās atdzimušās valsts 5
gadu atceres dienā, būtu svēta arī katram
latvju sportistam. Sporta saimei, kas savas
tautas varenību citu valstu sanāksmēs pauž
varbūt visvairāk un visredzamāk, kas ar valsts
krāsu nozīmi pie krūtīm, iet godīgā cīņā ar
citu nāciju pārstāvjiem, nekad nedrīkst trūkt
spara, apzinības un vienības sajūtas. Katra
sportista atsevišķs sasniegums reizē ir arī
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,.SPORTA PASAULE" IZNĀKS ARI RĪT!

viss valsts panākums un gods. 15. maija gai-
šie svētki, kad katrs, kaut vai savā sirdī kaut-
ko nesa uz tautas altāra, lai liek mums nā-
kotnē censties vēl daudz vairāk kā līdz šim,
jo viss, ko mēs sasniegsim, būs atzinība tēv-
zemei — mūsu maizes devējai, mūsu laimīgās

dzīves māmuļai. Ik treniņā, ik sacīkstē ejot,
sportists lai atceras, ka viņš kalpo savai tēvi-

jai. Neaizmirsīsim šeit mūsu Prezidenta
15. maija vakarā teiktos patriotiskos vārdus:
„Mums ir tikai viens mērķis, kopīgs mērķis —
mūsu tēvijas Latvijas labklājība, stiprums,
spēks, varenība un drošība." Spēcīgais latvju
sporta krāsu aizstāvi, šos vārdus Prezidents
ir teicis arī Tev!

I

Mūsu jaunais laiks ir tāds, kas nemīl un
nepazīst apstāšanos, kas neatzīst palikšanu
pusceļā, bet katram ir jāsasniedz savs sprau-
stais mērķis. Bet, dažkārt taču itkā atgurst
spēki, apsīkst uzņēmības un uzdevumi liekas
smagi, neaizsniedzami! Mēs dzīvojam laikme-
tā, kad šādi radi jumī nedrīkst notikt, jo kat-

ram mums ir savs uzdevums — liels vai mazs.
tomēr paveicams darbs, ko prasa valsts, tēv-
zeme. Un — tiešām, šaubu brīži mūs nepie-
meklēs nekad, ja atcerēsimies sava Prezi-
denta vārdus: „Kamēr stipra būs mūsu gri-
ba, nekādi uzdevumi nebūs nepaveicami." Gri-
bas spēks ir tas, kas veido dzīvi. Cieta griba
un laba apņemšanās spēj visu, nepazīstot šķēr-
šļus un grūtumus. Tas lai ir likums arī ik-
vienam sportistam, jo viņa darbā panākumu
sasniegšanai šī griba vajadzīga visvairāk. Kat-
ra latvju dēla vērtigu sasniegumu sporta lau-
kā Prezidents ir personīgi apsveicis un
tā ir zīme un apliecinājums, ka Prezidents
prot un grib atzīt vīrus ar dzelzs gribu, jo ne-
kad un neviens vēl nav izveidojies par labu un
krietnu sportistu, kam gribas trūktu. Vado-
nis zin, ka tikai tie mūsu tautas dēli, kam ir
gribas spēks, spēj nest lielas balvas savai nā-
cijai un tādēj vēl reiz lai atgādināts, ka ne-
viens liels sporta sasniegums nepaies Vadoņa
pateicības neapsveikts, jo tas reizē ir viens
no tiem paveiktajiem darbiem, kas ceļ tēvija?
godu un slavu.

Varam būt laimīgi, ka šādu krietnu dēlu,
kas pilnībā izprot 15. maija Latvijas un Va-
doņa aicinājumu, mūsu tautas vidū nav ma-
zums. Vareni kā ozoli tie za]o mūsu lielās
sporta saimes vidū. Vīrs, kas Latvijas spor-
tam sagādājis jaunu slavu tieši dižo 15

^
mai-

ja svētku svinību priekšvakarā, ir valmierietis
Jānis Daliņš! Viņa uzvara lielajās ,Quer
durch Berlin" sacīkstēs soļošanā, bij skaistā-
kā balva 15. maija svētku bridi un jaukākā
pateicība Prezidentam par to, ka tas pavēris

jaunu, skaistu ēru ari latvju sporta dzīvē Jā
ņa Daļiņa vārdu šoreiz gribētos pieminēt a
izcilus cienību un sevišķi tai ziņā, ka mēs M
runājam par vīriem ar gribas spēku un irlB»
kam vēlēšanos, lai tādu mūsu vidū būtu pē

(Beigas '.'. lpp.)
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Jams iJanņs un l'elcrs (Vācija) — t, rietai
ieguvējs „Quer durch Berlin" sacīkste

Rīgas Krievu Sporta B-ba
(NO CIKLA: „MCSU FUTBOLA VIENĪBA S".)

Zīmējumā no kreisās: T. Gromovs, A. Pavlov s, N. Vasiļjevs, P. Kirilovs, N. l'esjackis, J.

Titovs, V. Markovskis un A. Vaļitovskis. Pr iekšā pa kreisi: T. Vasiljevs, bet pa labi —

G. Levkovičs. Augšā pa kreisi: S. Buraks, T. Ozola zīmējums.

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgas
futbola kluba un 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba oficiāls orgāns.



Gribas spēks
(Sākums I, lp. p.)

iespējas daudz, šai ziņā tieši Jānis Daliņš
ir vislielākais paraugs un viscēlākā priekšzī-
me, jo šis lielais valmierietis sevi ir apvienojis
reizē īstu latvieti un teicamu sportistu. Ra-
sotajos pavasara rītos aiz Daļiņa dzītās vagas
jautri dzied melno strazdu pulks. Mazie, mel-
nie dziedoņi itkā jautri un priecīgi sveic savu
saimnieku, kad tas aptur sirmi, lai mazliet
atpūstot un paraudzitos kā kūp uzarta zeme.
Kad steidzamie un neatliekamie mājas darbi
paveikti, dižais Valmieras arājs, kuru pazīst
katrs latvietis, steidz jaunā darbā — aurā un
grūtā treniņi. Tas prasa bezgalīgi daudz gri-
bas, pūles un darba, bet Daliņš ir latvietis
— viņš grūtuma nepazīst. Nav viegli pateikt.
kur list vairik sviedru — dziļo vagu tīrumā
dzenot, vai ari neskaitāmos kilometrus ātrā
solī mērojot, bet Daliņš vienlīdz noteikti un
droši veic abus darbus. Te nu mūsu priekšā
«liv cilvēks, kas varbūt labāk kā neviens cits,
pratis savu ikdienas darbu savienot ar spor-

tista gaitām, te reizē mūsu acu priekšā no-
stājas ari īsts patriots un cienīgs savas zemes
dēls. Nav šaubu, ka to visu spēj veikt tikai
gribas spēks. Un tieši tādus virus prasa at-
jaunotā Latvija, tādus teicamus pilsoņus sa-
vā zemē vēlās redzēt Vadonis. Daudz gadu
jau aizgājuši mūžibā, kopš Jānis Daliņš tādā
veidā krāj spēkus, lai latvieša vingrumu rā-
dītu visai pasaulei. Viņš zin, ka tās zemes
labā, kas tam dod dienišķo maizi un pār kuru
nrlrdz visskaistākā saule, neviena uzdevums
nav par grūtu. Tas ir sportists šī vārdi vis-
cildenākajā nozīmē. Ka tas tiešām tā ir, to
apliecinājis ari Valsts Prezidents
Kārlis Ulmanis un valsts spor-
ta vadītājs — sabiedrisko lie-
ta ministrs Alfrēds Bērziņš,
liekot nodot Jānim Daļiņām pateicību par vi-
ņa pēdējo lielo uzvaru svētdien Rerlinē. Lai
nu Šeit saskatām uzmudinājumu katram spor-
tistam cīnīties un censties, jo 15. maija Lat-
vijā tiks pienācīgi un augsti novērtēts ikviens
sporta sasniegums, kas dara godu tēvzemei.

Atdzimušajai Latvijai vajadzīgi cietas gri-
bas cilvēki. Tādi vispirmā kārtā var izvei-
doties sportisti. Viņiem pat varbūt vairāk kā
jebkuram citam dota iespēja savu gribas spē-
ku pleridit. šī griba lai nekad neapsīkst, jo
latvju sportistu pat jau vistuvākajā laikā gai-
da lielas ciņas, kur mūsu valsts gods prasa cil-
denu uzupurēšanos un Sparu. Stingra griba
lai netrūkst mūsu futbola reprezentantiem,
kas šodien cīnās tālajā Bukarestā, krietna gri-
ba lai pavada latvju basketbolistus, kas jau
rīt dosies uz Eiropas meistarsacīkstēm Kaunā
un dzelzs grib lai pavada mūsu sportistu pul-
ku, kas gatavojas 1940. gada Helsinku olim-
piskajām spēlēm, kur Latvijas krāsu reprezen-
tantiem nāksies paust savas dzimtās zemes
slavu visas pasaules nāciju labāko un spēcī-
gāko dēlu vidū! Kad apsīkāt spēka treniņos,
lai piemērs, un piemērs sevišķi latvju sporta
jaunajai audzei būtu viens no mūsu visu laiku
labākajiem un apbrīnotākajiem sportistiem —
Jānis Daliņš, kas pratis būt vienlīdz labs ze-
mes arājs un ideāls sportists. Pāri visam to-
mēr lai atceramies sava Prezidenta vār-
dus: „Kimēr stipra būs mūsu griba, nekādi
uzdevumi nebūs nepaveicami!" Latvju spor-
tist, nekādā ziņā neaizmirsti, ka Prezidents
šos virdus teicis ari Tev! Ievēro un Iegaumē
tos, tad tiešām Tu būsi krietnākais dēls savai
tēvzemei! Ara ? m.

Šodien Bukarestē notiek
2. Rumānijas - Latvijas valstu

sacīkste futbolā
Izsmejošu informāciju par lielo cīnu lasiet

..Sporta Pasaules'' rītdienas numurā
Atnākusi diena, kad notiek pirmā mušu ii-

jāda valstu sacīkste futbolā, šoreiz savas

valsts vienības debijai jaunajā sezonā tomēr
nevarēsim būt aculiecinieki, jo sacīkste risi-
nāsies tālu ai* mūsu valsts robežām — skal-
ataj& Bukarestā. Tur Šodien notiks pēc skaita
otri Rumānijas — Latvijas valstu sacīkste

futbolā. Atklāti runājot jāsaka, ka latvju
futbolisti atrodas sevišķi grūta uzdevuma
priekša. Vispirms jau, mums jācīnās svešās
mājās un jārēķina, ka valstu sacensībā norau-
dzīsies apm. 40—50.000 skatītāju, kas visi

uzmudinās savus cīnītājus. Tik milzīgas ska-
tītāju masas priekšā Latvijas futbolisti cīnī-
sies pirmo reizi. Bez tam jāievēro, ka Latvi-
jas valsta vienība vēl patreiz nav sasniegusi
savu spēju kalngalus, kāpēc uzvaras izredzes
mums paveras tiešām niecīgas. Rumānija kļu-
vusi jau par futbola sporta lielvalsti, kā to
nepārprotami apliecina rumāņu nesenā 1—0
uzvara pār ļoti spēcīgo Dienvidslāvijas vie-
nību. Sacīkste ar Latviju rumāņiem bez tam
ir nopietnākā spēku pārbaude pirms cīņas ar
visvareno Anglijas izlasi, kas viesosies Buka-
restā tūlīt pēc latviešu futbolistiem. Pirmā
Rumānijas — Latvijas valstu sacīkste risinājās
Rīgā 1937. gadā un noslēdzās 0—0 neizSķirti.
šo sasniegumu toreiz uzskatījām par lielu Lat-
vijas futbola ieguvumu, jo pirms viesošanās

mūsu zemē, Rumānija veica spēcīgo Polijas
vienību 4—2! Latvju sasniegumu gan mazliet
itkā apēnoja tas fakts, ka pēc sacīkstes Rīgā,
rumāņi tūlit devas uz Tallinu, kur notika Ru-
mānijas — Igaunijas valstu sacīkste un pār-
steidzošā kārtā rumāņi te zaudēja 1—2! Gan
jāņem vērā, ka Rumānijas futbolisti Tallinā

uzstājis pēc daudzajām cīņām stipri saguruši

un savainoti, Lai nu arī tā, Igaunija ar So
uzvaru tomēr padarija lielu propagandu visam

Baltijas futbola sportam. Pēdējos 2 gados,
kamēr ar Rumāniju neesam cīnījusies, tās spē-

jas futbolā vairāk nekā ievērojami augušas.

Var tādēļ droši apgalvot, ka Latvija šodien
spēkosies ar vienu no ievērojamākām futbola

nācijām Eiropā.
*f

Būs loti interesanti mazliet pakavētie» pie
Rumānijas — Latvijas pirmās cīņas, kuras

aculiecinieki bijām 1937. gada jūlija mēnesi
mūsu galvas pilsētā, Šai sakarībā citēsim
dažus izvilkumus no ,.Sporta Pasaules" 404.

numura, kur atrodams latvju rumāņu pir-
mās cīņas apskats. Par sacensības gaitu īsu-

mā teikts tā:
«Rumānijas — Lai vijas, cīņas pirmās minū-

tes bija tādas, kas lika domāt, ka mūsu vie-
nībai klāsies ļoti, ļoti grūti un nekas rožains

nav gaidāms. Rumāņi rādija brlnišķiiru tech-
nlsku veiklību, labu saspēli un demonstrēja
īstus profi vienības trikus. Savi sniegumā
rumāņi bija klasi augstāki par mums. Jo

teicami palika viņu uzbrucēju ātrie vārtu šā-

vieni un spēlētāji allaž prata bumbu Uspēlēt
brīvajās vietās. (Inas tālākā norisē tomēr
mflsu vienpadsmitnieks prata panākt arvien
lielāku kontaktu un nu situācijas abās lau-

kumu pusēs mainījās vienādi. Nāca pat brī-
ži, kur šķita, ka nupat, nupat kritīs rumāņu
vārti, tomēr bumba nesniedza nemaz vārtus,

bet gan lidoja tiem pāri vai garām. No vi-
sām loti daudzajām situācijām tikai dažas ne-

daudzas reizes bumbu atvairīt nācās Rumā-
nijas lieliskajam vārtsargam Pavlovičam. Ari
rumāņu uzbrucēji negrēkoja mazāk, tiem tā-
pat grūti nācis atrast vārtus. Reiz gan
Bebris nolikvidēja tādu šāvienu, kas likās pil-
nīgi neglābjams un ļaudis par Bebri jūsmoja
bez gala. Arī otrā puslaikā reiz Bebris, at-
stājot vārtus un dodoties pretim rumāņu uz-
brucējam Kovacam, glāba mūs no droša zau-
dējuma. Liels lūzums spēlē iestājās ap 2.
puslaika 20. minūti, kad latvju vienību māca
sagurums no straujā tempa un rumāņi at-
radās lielā pārsvarā. Taču beigu posmā atkal
stāvoklis izlīdzinājis un i mums, i rumāņiem
radās krietni brīži gūt vārtus. Dažus Ral-
stera un Vestermaņa šāvienus vareni turēja
Pavlovičs. Gan spēlē teicis rumāņu techni-
skais pārākums, tomēr izdevības gūt vārtus
mums bija pat vairāk nekā rumāņiem. Ne-
skatoties uz to. cīņa noslēdzās 0—0 neiz-
šķirti. " Tālāk seko mazas atzīmes par tei-
camo Rumānijas vienpadsmifu:

„Mūsu jaunais pretinieks — Rumānijas
vienība, ir augstvērtīga futbola Izlase — tā-
da, kādu Rīgā esam redzējuši tikai ļoti, loti
reti — ne vairāk kā varbūt pāris reizes. Gan
varam būt droši, ka apmierināti rumāņi šo-
reiz nebūs ar savu uzbrucēju darbību. Pār
visām lietām, viņu uzbrukuma vīriem trūka
precizitātes šāvienos, kautgan šie šāvieni al-
laž bija reti spēcīgi. Lielisks bija Rumāni-
ja-i vienības vārtsargs. Mūsu futbola vadī-
bai tiešām bija vērts nikt sakaros ar Rumā-
nijas futbola izlasi un nodibināt ar to drau-
dzību. No šis vienības mēs spēles technlkā
un ari taktiskā izpratnē varam daudz ko mā-
cīties. Un tomēr — Baltijas futbola meista-
ru uzvarēt rumāņiem nebija pa spēkam. Lai

rumāņi neskumst — viņi bez uzvaras nepa-
lika vis ciņi pret kādu niecigu vienību, bet

gan izlasi, kas cīnījis varonīgi un ar lielu

pašuzpurēšanos. Tie bija „Starkc Letten"
(tā mūsu valsts vienību savā presē nosauc
vācu žurnālisti), šī cīņa bija mūsu panā-

kums, ko vienbalsīgi uzsver ari visi metropo-
les dienas laikraksti: „RīU", piem., raksta —
„LieIs Latvijas futbola panākums". ..Jauna
kās Ziņas" pat — „Mūsu valsts komanda jau
Eiropas klasē" u. 1. t." Tādi ir īsi atmiņu
zīmējumi un daži momenti no mums glaimojo-
šās pirmās sacensības no mūsu šīsdienas pre-
tinieka Rumānijas.

W.

Latvijas vienība Šodien Bukarestā, pare-
dzams, izies cīņā šādā savirknējami: Bebris,
Lauks, Laumanis, Mafcers, Pētersons, Lidma-

nis, Raisters, Rozltis, Selbclis, Kaņeps tm
Borduško. Tepat blakus jāpiemin, ka 1037,

gadā latvju izlasē pret Rumāniju cīnījās: Beb-
ris, Lauks, Slavišēns, Maģers, Pētersons, Lid-
manis, Verners, Vestermanis, Dobelis, Rozītis

un Raisters. Ne mazāk kā 7 cīnītāji no šī sa-
stāva būs ierindā arī šodien. Pilnīgi negrozīta
ir palikusi mūsu pussargn linija un uzbruku-
m labais spārns. Cik paredzams, tad ari ru-
māņi savā vienībā ierindos vairākus tos pašus
spēkus, kad 1937. gadā viesojās Rīgā. Šie viri
būs: Pavlovičs (vārtsargs), Burgers (labais
aizsargs), Ploisteanu (labais ārējais uzbru-
cējs) , Bodola (puskreisais uzbrucējs) tm Do-
ba? (kresais ārējais uzbrucējs). Kā redzams,
laukumā satiksies vairāki veci paziņas nn

draugi... Sakarā ar Rumānijas — Latvijas
valstu sacīksti, „S p o r t a Pasaule" iz-
nāks ar! rit, lai sniegtu' lasītājiem iz-
-melošu aprakstu par lielo ciņu, ko telefoniski
mums ziņos pastāvīgais Bukarestas līdzstrād-
nieks Pēteris Briedis, Turpmākajos
numuros ievietosim ari latvju valsts vienības
dalībnieka Friča Kaņepa (RFK) ceļa un
ciņas iespaidus. Rit pie sava kioska neaiz-
mirstai nopirkt ari «Sporta Pasauli"! šm.

Bergmanis uzvar Bertiņ-Bērziņu!
Vakar Meža parkā RTB laukumos notika

izlases tenisistu tornim 2. kārtas cīņas. Sa-
censības bija modinājušas dzīvu interesi, tadē]
tenisistu sniegumus noskatījās kupls skatītāju
skaits. Negaidīti Bergmani» pārspēja mūsu
vecmeistaru Bortiņ-Bēiziņu. Bcrgmaņa uzva-
ra izteicās visai pārliecinoša: 6—0, 6—1, 6—7,
6—1! Mūsu izlases tenisistu treners čecha

Košeks uzvarēja Poli 6—1, 6—2, 7—6. TrešS
»etā Polim gandrīz izdevās gūt uzvaru. Lldz-
šim gan mūsu tenisisti pret Košeku nav spē-
juši uzvarēt nevienu setu. Latvijas meistars
Jansons pieveica Stoinbergu 6—1, 6—3, 6—2,
Zcba pārspēja Ābelīti o—2, 6—2, 6—4. Grap-
manis ari 3 setos uzvarēja Krēgeru 7—5, 0—1,

6—i. Ozols tika galā ar Zeiberlichu, to pi«
veicot ar 7—6, 6—0, 6—3 rezultātu. Sīvi ci
nijās Kronbergs ar Dancigeru. Pēc vienlīdz!
gas spēles uzvarēja Kronbergs 8—10, 6—4
4—6, 6—i. Visumā mūsu tenisistu spēles veid
jau apmierina. Nākošās kārtas cīņas notik
21. maijā — Zemgales kluba laukumos, Jel
gavā.

RKSB PARIET JAUNAS TELPAS.
RKSB sākot ar rītdienu futbola treniņus iz

vedis LSB laukumā. Ari turpmāk treniņi no
tiks otrdienās un piektdienās no pīkst. 18
RKSB mītne turpmāk būs LSB laukumā at
rodošia Latvijas Radio Biedrības telpās. Tu
ari varēs reģistrēties jauni futbolisti.

odien Pilsenes futbolisti soēiēs Jelgavā
Pilsenes Viktorla futbola vienība pēc savām

3 sekmīgajām viesu spēlēm Rīgā, šodien pīkst.
17.60 uzstāsim» Jelgavā, kur sacentīsies ar
pilsētas sastādīto vienību. Aizvakar Pilsenes
Viktori * vienpadsmit» uzstāja» trešo un pēdējo

reizi Rīgā, pārspējot RAFS sastādīto vienību
(RAPS oficiāli ziņo, ka i* nav bijusi Rīga*
pilsētas vienība, kfi salkumi ziņoja rīkotāji)
4—0 (1^-0). Ļoti savārstītu iespaidu atstāja
latvju futbolistu uzbrukuma. Cīņā noraudzījās

ari valsts sporta vadītājs — sabiedrisko lietu

ministra A. Bērziņš. Piezīmējams gan, ka

no Rīga» futbolistiem var sastādīt nesalīdzinā-

mi labāku vienību nekā to, kuru skati jām aiz-

vakar, šis apstākli» turpmāk būtu nopietni

jāņem vērā, lai mē» nezaudētu ārzemnieku acīi

sava futbola sporta labo prestižu un natattgētoa
paši savas jūtas.

SKAUTU BASKETBOLA TURNĪRS

turpināsies šodien pīkst. 18 — Samarina iema
vingrotavā. Sacentīsies 6- sk. vienība ar 97.
»k. vien., 20. »k. vien. — 33. «k. vienība un
2. fk. vien. — 66. ak. vienību.

Seloniia un Letgalija
uzvar I

„SPORTA PASAULE" IZNĀKS ARI RIT!

Vakar JKB laukumā turpinājās P! K! tur-
nīrs futbolā. Pirmajā spēlē Selonija ar pār-
liecinoši augstu 9—0 (6—0) rezultātu pārspē-
ja Phvleronia vienību. Zaudētāji sākumā uz-
stājās tikai 10 vīru sastāvā un vēlāk vien-
padsmitais palīgs viņiem bija RFK PuriņS
(Beveronija). Selonijas augstā uzvara izskai-
drojama ar to, ka tās rindās spēlē vairāki pa-

zīstami futbolisti ar US spēkiem Rūju un Ba-
rotāju priekšgalā. Sēļu vārtsargs Rupners
gandrīz visu spēles laiku bija pilnīgi bez dar-

ba. Otrā cīņā Lettgallia savukārt bez pūlēm
pieveica Fraternitas Metropolitanu. Rezul-
tāta 5—1, pie kam visi vārtu ieguvumi reali-
zējās jau 1. puslaikā un pirmie vārtus ar 11
metru soda sitienu ieguva metropolltSņi. Zau-
dētāju rindās nevarēja būt viņu labākais spēks
Hermanovskis (LAS), kas patreiz atrodas iz-
lases basketbolistu nometnē Ogrē. Lettgallia
vidū skatījām vairākus pazīstamu» futbolistus,
starp citu, arī US virslīgas vienības spēlētā-
ju Klāvu.

P! K! turnirā piedala» 8 studentu korporā-
ciju vienības un cīņas norit pēc 2-minusu si-
stēmas. Katra sacīkste ilgst 2X30 minūtes.

VIENĪBAS BRAUCIENA KOMITEJAS
KOPSĒDE

notiks rīt pīkst. 19 — Vīlandes ielā Nr.8 — 3.

Ceļā uz Bukarestu
Fricis Kaneos

(Vēstule „Sp

Varšavā, 15. maijā.
Agrā svētdienas stundā Latvijas valsts vie-

nības futbolisti devis tālajā ceļā — uz Buka-
restu. Pirmais ceļa posms pagāja gluži vai
nemanot un kautgan brauciena stundu skaitr

nebūt nebija mazais, ātri jau sasniedzām skai-
sto Polijas metropoli — Varšavu. Šeit uzka-

vējamies ilgāku laiku un lai neaizmirstu fut-

bola bumbu, sporta biedrības Pogoņ greznajā
stadionā izvedām vieglu treniņu, kur piedalī-
jās visi mūsu vienības dalībnieki.

No Varšavas dosimies tālākajā ce]ā uz Bu-
karestu, kur notiks mūsu ciņa ar Rumāniju.

rt» Pasaulei" .)

Visi mēs zinām, ka šī sacīkste nebūs viegla,

bet pārik pesimistiskās domās tomēr nekavē-

jamie». Ik kilometru tālāk no Rīgas, pretim

mij arvien pavasarīgāks laiks. Patiesībā
mēs patreiz braucam ziedonī — no Latvijas

pavasara dodamies uz dienvidu zemju vasaru,

žēl mums visiem vienīgi, ka skaisto 15. maija
dienu šoreiz jāsvin ārpus dzimtenes. Taču jā-

apzinās, ka mūs no tēvu sētas projām aizsau-
cis pienākums. Un — mēs būsim no sirds prie-

cīgi un patiesi laimīgi, ja sev uzlikto jauko
pienākumu pratīsim izvest godam. Sveiciens
futbola draugiem dzimtenē!

Valsts sporta vadītājs rīt
noraudzīsies mūsu

basketbolistu treniņā
RIT LATVJU BASKETBOLISTI IZBRAUKS UZ EM KAUNA

Izlases basketbolisti pēdējās dienas pavadī-

ja intensīvos treniņos. Aizvakar sportisti de-
vās uz Ogri, kur uzturēsies līdz aizbraukšanai

uz 3. Eiropas meistarsacīkstēm Kaunā. Ogrē
basketbolisti izved pastaigas, vingro, makšķe-
rē un spēlē volejbolu. Līdz šim vēl nometnē
nebija ieradušies Vanags, Hermanovskis un
Krauklis. Basketbolisti uz Rigu dosies rit,
lai vēl piedalītos pēdējā treniņā. Uz Kaunu
mūsu valsts vienība dosies rit, pīkst. 15,25. Lai
visi basketbola draugi esam klāt mūsu brašo
basketbolistu izvadīšanā uz lielo ciņa vietu.
Atliek tikai novēlēt veiksmīgu startu, vaiņa-
gotu skaistām uzvarām. 3. Eiropas meistar-
sacīkstes sāksies 21. maijā pīkst. 17 jaunajā
Kaunas sporta namā. Lielo sarīkojumu at-
klās Lietuva» valsts prezidents Smetonas. Pēc
atklāšanas notiks Kaunas — Varšavas sievie-
šu basketbola vienību ciņa.

Pirms izbraukšanas uz Kaunu, Latvijss
valsts vienības basketbolisti savu pēdējo tre-
niņu Rigā absolvēs rit Sporta namā no pīkst.
9—10. šo treniņu noraudzīsies ari valsts spor-
ta vadītājs — sabiedrisko lietu ministris A,
Bērziņš. Tas vēl reiz apliecina, cik lielu
uzmanību mūsu augstākais sporta lietu kār-
totājs piegriež latvja basketbolistu startam

EM Kaunā, kur Latvijas sporta gods prasa
spēlētāju vislielāko uzupurēšanos. Jātic, ka
lielā darba pūles tiešām vaiņagosies sekmēm
un cerēsim redzēt savus basketbolistus otr*

reizi Eiropas meistara godi!

Eiropas basketbola meistarsacīkšu laiki
(no 81.—28. maijam) mūsu„Sport&Pasauleiznāks katru dienu. Vēl piezīmējams, ka
sakarā ar Rumānijas — Latvijas šīsdienas
valstu sacīksti futbolā, ,,Spurta Pasaule" iz-
nāks arī rīt. Bez mūsu pastāvīgā Lietu*

vas līdzstrādnieka Nikolaja Čergolisa, kores-
pondences par EM norisi Kaunā „Spoi(a Pa-
saulei" sniegs arī Latvijas valsts vienības spē-
lētājs Indulis Laukevics (Starts),

MOSU AIZSARGU TEICAMI
SASNIEGUMI ŠAUŠANA.

Ang].u šaušana» sporta kluba sarīkojumā
notika starptautiskas korespondences sacīkstes
šaušanā ar mazkalibra šautenēm, kurās uzva-
rēja miisu aizsargu vienība. Labākais bija
Valters (5. RAPSK), no 400 p. sasniedzot 307
p., Andrejev» un Lasis (abi 6. RAPSK) ie-
guva 306 p. E. Ozols-Ozoliņš (DzAPSK) 393
p. tm SpalviņŠ (DzAPSK) 390 p.

Tuvākn dienu futbola likšu kalendārs
RĪGAS APGABALA FUTBOLA SAVIENĪBAS OFICIĀLAIS ZIŅOJUMS

RAFS »«vā valde» sēdē nozīmējusi nākošo
futbola sacīkšu kārtību sekosi:

18. maiji: 1. ligā Starts — ND pīkst 8
Uzvara p. Iauk, tiesn. F. Bejskis. 1. ligā
JS — LSB pīkst. 11 LSB lauk., tiesu. B. Haits.
1. ligā Unions — LDzB pīkst. 14 Uniona lauk.,
tiesn. N. Arbeiters. 1. ligā LAS — Reduta
pīkst. 14 JKB lauk., tiesn. E. Uķēns. 2. ligā
NLAKB — LV pīkst. 11 Uzvaras p. Iauk.,
tiesn. L. Vaksmuts. 2. ligā RPDS — Ama-
tiera pīkst. 16 JKB lauk., tiesu. A. Portnojs,
2. ligā LLA — LAS Sloka pīkst. 17 Slokā,
tiesn. A. Krevics. 2. ligā LNB — Trumpel-
dors pīkst. 18 JKlf lauk. tiesn. E. Mazutis.
9. Ugā LSB — LAS pīkst. 0 LSB lauk., tiesn
J. Kučgals. 3. ligā RV — JKB pīkst. 10 JKB
lauk., tiesn. K. Kregers. 3. ligā ASK —
Unions pīkst. 10 ASK m. lauk., tiesn. A Kļa-
viņš. 3. ligā ND — Reduta pīkst. 12 ASK m.
Iauk., tiesn. A. Pakalns. 3. ligā Amatiera —
SKSB pīkst. 12 StrazdumuiŽas lauk., tiesn. S.
Feiginovs. 3. ligā RKSB — US pīkst. 13 Uz-
varas p. lauk., tiesn. A. Lukstiņš. 3. ligā
LDzB — Makkabi pīkst. 17 JKB m. lauk., t.
V. Grigorovičs. 3. ligā RFK — VEF pīkst.
19 JKB m. lauk., t. F. Makarskis. Virslīgas
rez. Hakoah — RKSB pīkst. 18 LSB lauk., t.
A. Leikarts. Draudz. sac. JKB — Hakoah j.
1. pīkst. II JKB lauk., tiesn. A. Kļaviņš, Dr.
sac. JKB — Hakoah s. 1. pīkst 12.20 JKB
lauk., tiesn. M. Viegllņš.

20. maijā: 3. ligā RFK — ASK pīkst. 18
JKB m. lauk. tiesn. J. Kuffgals. Draudz. sac.
Unions — Pernavas Tervis plk«t. 18.45 Unio-
na lauk., tiesn. V. Svistuņenko, 1. t. T. VasIJ-
jovs, S. Toēilovskls.

21. maijā: t. liga LAS — JS pīkst. 10 JKB
lauk., tiesn. F. Makarskls. 1. Ilgā SKSB —
LDzB pīkst. 11 Strazdumuižas lauk., tiesu. A.
Rubenis. 1. ligā Starts — Reduta pīkst. 11
Uzvaras p. Iauk., tiesn. E. Veinbergs. 2. Ilgā
NLAKB — LNB pīkst. 17 LSB lauk., tiesn. A.
Niedrītls. 2. ligā RPDS — LV plkgt. 10 Uz-
varas p. lauk., tiesn. A. Moižees, 3. ligā JS —
VEF pīkst. 9 Uzvaras p. lauk., tiesn. N. Veg-
ners. 3. ligā Amatier» — JKB pīkst. 10 JKB
m. lauk., tiesn. A. Grodelis. 3. ligā US — Re-
duta pīkst. 18 Uzvaras p. lauJt., tiesn. A. Zā-
līte. 3. ligā RKSB — Makkabi pīkst. 16 Uz-

varas p. lauk., tiesn. J. Zaķi». 3. ligā LDzB
— SKSB pīkst 17 Uzvaras p. lauk., tiesn. K.
Bušēvico. Virsi. rez. ASK — RKSB pīkst. 10
ASK lauk., tiesn. A. Portnois. Draudz. sac.

RV — Pernavas Tervis pīkst. 11 Uniona lauk,

tiesn. H. Saulīti», 1. t. E. Pavlovičs A. Jatm-

zemis.
22. maiji: 3. ligā ND — LSB pīkst. 18.30

LSB lauk., tiesn. E. Ozoliņš,

23. maijā: 3. ligā RV — Union* pīkst 19
Uniona lauk., tiesu. P. Grāvīti».

24. maijā: virsi, rez, RV — RFK pīkst. 17.80
LSB lauk., tiesn. E. Skadiņš.

25. maijā: 3. ligā LAS — RPDS pīkst. 19
ASK m. lauk, tiesn. V. Plavnieks.

Atjaut» izbraukt: RFK virslīgas rezervas
vienībai 21. maijā uz Bausku un sacensties ar
13. Bauskas APSK. RV 3. Ugas vienībai 31.
maijā uz Tukumu un sacensties ar 11. Tuku-

ma APSK. Sodīts: J. Znatnajs (LAS) par
nepiedienīgu vārdu lietošanu laukumā ar dis-
kvalifikāciju M 7 dienām. Sodu skaitot ar

17. maiju. RAFS nākošā valdes sēde pirm-
dien — 2. maijā pīkst. 17.30 3. Alunāna ielā
Nr. 7. (Oficiāli.)

FIBA ģenerālsekre-
tārs Džonss Rīgā
Pagājušā nakti Rīgā ieradis Starptautiskās

basketbola savienības (FIBA) ģenerālsekre-
tārs Džonss. Rīgas stacijā viesi sagaidīja LBS
priekšnieks E. Lapiņš un pārrunāja dažus
svarīgus jautājumus sakarā ar EM Kaunā, kā

rl varbūtējo olimpisko basketbola turnīru
Helsinku olimpiskās spēlē». Vakar priekšpus-
dienā DŠonss apmeklēja ari Kaunu un iepazi-

nis ar EM priekšdarbiem. No Rīgas Džonss
dosies tālāk uz Helsinkiem, pēc kam atkal
atgriezīsies Kaunā, lai būtu klāt 3. Eiropas
meistarsacīkstēs basketbolā.

Buru lidmaSIna pārī
Lamanša kanālam

Angļu buru lidotāja Džefri Stivensons ar
buru lidmašinu „Kirby Gul" 22 aprīli pārli-
doja no Anglijas buru lidmašīnas centra —
Dunstables pie Londonas, līdz Le Vastai pie
Buloņas. Pēc pacelšanā» auto velcē 120 aug-
stumā, viņš sasniedza drīzi 1800 m un nolēma
doties pāri kanālam uz Franciju. Nolidotais
attāluma — 184 kilometri.

Kas šodien cinisles numāntļas
vienība pret Latviju?
(Pa tālruni no Bukarestas.)

Bukarestā, 17. maijā. Latvijas valsts fut-

oola vienības dalībnieki Bukarestu sasniedza
vakar, šodien jau latvji izveda treniņu. Bez

bam, .šodien arī galīgi noskaidrojās Rumāni-
jas vienības sastāvs cīņai pret Latviju, Uz-

stāsies pilnīgi tā pati vienība, kas pirms 2 ne-
dēļām pārspēja Dienvidslāviju 1—0, izņemot

daudz apbrīnoto centra pussargu Feraru, kas

patlaban stipri saslimis. Rumānijas vien-
padsmits izskatīsies šāds: Pavlovičs, Burgers,

Sfēra, Vintila, Juhass, Dsmetrovics, Orza, Plo-
esteanu, Bodola, Marcu un Dobai. Cīņa pēc
mūsu laika sāksies pīkst. 17.30. Rumāņu prese
velta Latvijas futbolistiem vislielāko uzmanību.

P. Br.
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_ Futbols Uzr. p. lsuk.r Rterts —

?OO ND (1. ligā). LSB Iauk,: LSB
— LAS (3. lira).

W_ Futbols JKB lauk.: RV — JKB
? OO 3. ligā). ASK lauk. - ASK —
Uniona (3. ligā).

«|«f *u* Futbols LSB lauk.: JS — LSB

I laOO Cl lig") . Uzr. p. Iauk.s NLA
KB — LV (2. ligā) . JKB lauk.: dr. sac.
JKB — Hakoah (ja-un. ligā).

«
#%#% Futbols ASK lauk.j ND -

? OO Reduta (3. ligā) . SKSB lauk.:
Amatiera — SKSB (3. ligā). Plk»t. 12.30
JKB Iauk.: dr. sac. zēnu ligā JKB —
Hakoah.

«
-^^

Futbols Uzr. p. Iauk,: RKSB -

?OO US (3. ligā). Pīkst. 13.30 rik-
šošsnas sacīkstes hipodromi.W_ _

Futbols Uniona Iauk.: Unions
sOO — LDzB (i. ligā). JKB lauk.:

LAS — Reduta (1. ligā). Vieglatlētika
LSB Iauk.: iesācēju sacīkstes desmitclņā.

4ģļ 4«.4»v Fntbo's JKB Iauk.: Amatlers

IOiOO — RPDS (2. ligā).
< •*

-^^
Futbols Slokā: LLA — LAS

? / OO Sloka (2. ligā). Uzv. p. Iauk-:
LDzB — Makkabi (3. ligā). ASK lauk.:
Hakoah — RKSB (virsi. rez.).

<ļQ -^^
Futbols JKB lauk.: LNB —

?OaOO Trumpeldors (2. ligā).
4ft #*^sv Futbols JKB m. lauk: RFK —
17 ? OO VEF (3. ligā).

RIT, 1939. GADA 19. MAIJA.
4Q

*%*»v LGTS ^Wes sēdei Vīlandcs
I7.00 ielā Nr. 3 — 3.

Pārmainās sporta savienībās
Valsts sporta vadītāji — sabiedrisko lietu

ministrs A. Bērziņš vakar iecēlis jaunus vadī-
tājos vairākās lielākās sporta savienībā». Par
Latvijas Futbola Savienības pr-ju iecelts N.
Bergs, bet līdzšinējais priekšsēdētājs plkv-

Itn. Rēdlichs iecelta par valsts futbola vienī-
bas sastādītāja Tin pārzinātāja. Peldēšanas

savfeffrlbā pēc paisa rfigtrrms īto amata» atbrī-
vots līdzšinējais savienības pr-js kāpt. Ķirkups
un viņa vietā iecelts E. Saulīte. Motorsporta

savienībā pēc paša lūgumsv no pr-ja amata at-
brīvots inž. J. Legzdiņš tm viņa vietā iecelts
J. Bukse. Smagatletikas savienības līdzšinē-
jais pr-js kāpt. LiepiņS pēc pāža lūguma at-
brīvots mo amata un viņa vietā iecelts kāpt.
Bērziņš. Latvijas Futbola Savienībā iecelti
arī daži jauni valdes locekļi un LFS turpmāk
dai-bosies sekešā sastāvā: N. Bergg (priekšsē-
dētāj»), Ruiga, Silgailis, Rupners, Jurgens,
Auziņš un Naķelis, bet kandidāti — Lakševics
un Cerbulis. Latvijas Motorsporta Savienības

jaunais sastāvs ir: J. Ruk»e (pr-j»), RefothoM»,

Lilientāte, J. Llepiņš un P. Augusts. Latvijas

Peldēšanas Savienībā turpmāk darbosies: E.
Saulīte (pr-js), Lazdiņš, Bernsoos, Zemdars
un Leitis. Latvijas Riteņbraucēju Savienība:

J. Dikmanls (pr-jp), plkv.-ltn. KārkBņi, Boss,
šulte, Arnīts un Fricson». Vēl pārmaiņas būs

ari smagatletikas, paukošanas', ziemas sporta,
vieglatlētikas tm sarēšana^ savienībās, bet
līdz vakardienai jaunie valdes tecekļi vēl ne-
bija zināmi. Pārējo savienību darbiniek» sa-
stāvs paliek līdzšinējais.

Paredzam», ka nākošajā nedēļā, valsts spor-
ta vadītājs iecels apgabala savienību darbi-
niekos.

5. RĪGAS APSK NORMU SACĪKSTES
VIEGLATLĒTIKĀ

notiks 21. maijā pīkst. 10 LSB laukumā. Pro-
gramā 1., 2., 3. klasei un jaunatne no 16—18
gadiem: 100 m, 400 m, 1000 m un 3000 m
skrējieni, 110 m barjeri, 5000 m soļošana, tāl-
lēkšana, augstiēkšana, lode, disks uin šķēps.
Iesācējiem no 14—16 gadiem: 80 m, 300 m, BOO
m skrējieni, tā'llēkŠana, auigstlēkšana, lode un
disks. Sievietēm: 80 «n skrējiens, tāllēksana,
lode un disks.

LDzB FUTBOLISTU IEVĒRĪBAI
LDzB 1. ligas futbolistiem —• Koncim, La-

veniekam, Ķempelim, Liģerim, Ēķira, Oknva-
nhn, Vāverēm » Ozolam, Poiočenko, Jurisonam,
Zandbergam Batorinam uti Rimaševskim jāie-
rodas šodien pīkst. 14 Uniona laukumā uz
spēli ar Uniona LDzB 3. Ugas spēlētājiem

Liepiņām, Bladbergam, GrinbergBBi, Mfllerarn,
Kaprano, Kļaviņām, Karkiiņain, Grigjānim,

Ruibelim, Gutarairim, Gobzemam u* Kocnart

jāierodas šodien pīkst t2 JKB laukumā uz
sp€H ar Makkabi.

JKB L — HAKOAH
jaunatnes vienību sacensība Rīgas meistarī-
ba* izcīņā galda tenisā notiks šodien pīkst, 1C
JKB telpā» — Jura Alunama ielā 7,

Svabu ģimene startēs
Rīgā

„Quer durch Berlin" sacīkšu MCS mGsu
sportistu pārstālvis B. Bramani» ievadīji» ua-

runas par vācu labāko soļotāju starta Rīgā.
6. jūlijā vācu soļotāji sacentīsies ar Zviedriju

valsta sacīkstē. Atgriežoties no zviedru ze-
mes, iespējams jūlija mēnesī sarīkot Vācijas

— Latvijas valstu sacīksti soļošanā. Ja ari
vācieši neuzstātos valstu sacīkstē, tad ir gan-

drīz droša viņu līdzdalība starptautiskās sa-

cīkstēs Rīgā. Vācijas soļotāju vidū būs arī
mnirns labi pazīstamai» Daļiņa pretinieks

Švabs. šoreiz startēs arī švaba dēls, kurš jau
soļošanā sasniedzis atzīstamu gatavību. Pēc
Daļiņa pēdējiem panākumiem starptautiskās
soļošanas sacīkstēs, Rīgā varētu radīt atkal
lielu interesi. Nu mums bez vecmeistara Jāņa
Daļiņa ir arī tādi krietni soļotāji kā Liepaa-
kalns, Krūkliņš, Jakovickis u. c.

Oficiāla dala

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.

— LAS 3. ligas futbolistiem — Pētersonam,
Skarbulim, Freimanim, Geidanam, Anaņinam,
Zaicevam, Armtņam, Melnbārdam, Karūsām,

Liepām rm Dreijeram jāierodas šodien pīkst.
B.30 LSB laukumā uz meistarības spēli ar

LSB 3. — LAS 1. ligas futbolistiem — Robo-

tam, Jēgeram, Briljantam, Blūmam, Arndtam,

Strodam St., Vilčokam, Karūsām, Strodam P.,
Lerkartam mi Anševkam jāierodas pīkst 13.30

JKB laukumi uz meistarības spēli ar Redutu.

(Oficiāli)

5. RĪGAS AIZSARGU PULKA SPORTA

KLUBS.

—. 5. RAPSK norma »ae. vieglatlētikā no-
tiks 21. maijā pīkst. 10 LSB Jaukumā. Pieteik-

šanās līdz 19. maijam pīkst 19. — Sakarā ar

sacīkstēm, LSB laukumā jāierodas 21. maijā
pīkst. 030 šādiem tiesnešiem: Sprokstam, Bu-

kam, Eltermanim, Zariņam, Mednim, Kalni-

ņam, Majinovskim, Dekšcnlckam, Ķlvltim, Ve«-

manim, Milleram, fiponbergam, Lācim, Eba-
stei un Rupeikai. (Oficiāli.)

— 5. RAPSK peldēšanas sekcijā darbosies

jūras diviziona fiziskā» audz. vadīt. Vēber»,
Cers un Ebaste. (Oficiāli.)

5. RAPSK basketbola sekcijā darbosies
Cerbulis, Dekšenicka, Graudiņš. (Oficiāli.)

LATVIJAS GALDA TENISA SAVIENĪBA

— LGTS valdes sēde notiks rit pīkst, lfl
Vīlandes ielā Nr.3-3. (Oficiāli.)

Laiki ni 21.-28. iii?! sakali ar EMKari, .SportaPasaule iznīkskalni IH

Rīt operas mākslinieki radīs savu
prasmi hipodroma māksla

ATIS BAUERS IZSLĒGTS NO HIPODROMA. — RIKŠOŠANAI SEDLOS JAUNI DEBI-

TANTI. — GAIDĀMA REKORDIENA.

Svētdien notika braucēju goda tiesas sēde,
kas caurskatija trenera J. Grazdiņa un brau-
cēja A. Bauera lietu. Goda tiesa iznesa lē-
muma, ko apstiprināja arī hipodroma pārval-
de, s-odīt braucēju Ati Baueru ar izslēgšanu
no hipodroma tre divi mēnešiem, skaitot no
I. jūnija, par nekorektu izturēšanos pret tre-
neru J. Grazdiņu.

Rītdienas sacensības kuplinās Nacionālās
operas mākslinieku brauciens, kas būs kā vien-
padsmitais un kurā pie starta būs seši operas
mākslinieku vadīti zirgi. Arī rikšošana sed-
los gūst arvien lielāku piekrišanu un šoreiz
pirmo reizi mēģinās savas spējas šai sacensī-
bas veidā D. Kočkera vadītā Lira Boy. Rik-
šošana sedlos tagad kā sacensības veids iegu-
vis pilnīgu patstāvību un sākot ar nākošo
mitingu, vairs šai sacensībā startējošie zirgi
nevarēs ņemt dalību citos braucienos, kā tas
bija līdz šim. Skrejceļa stāvoklis vakar bija

r

1. Kornets — Sirdars — Jaunīte.
2. Cipra — Pastorkus — Dorita.
3. Vidvuds — Barons — Pegass.
4. Matadors — Karmene — Tamāra.
5. Strauss — Mārvats — Kolonels.
0, Li Netvud» — Hasti Hanovers — Akords
7. Signa — Karola — Aldona.
8. Daivars — Fausts — Miledi.
9. Pēters Maks — Ina Hēl — Princis H,

10. Brinda — Aramis — Barkarola.
11. Mārvats — Sita — Bonoparts.
12. Drosma — Džilda — Ilards.
13. Meteors — Modris — Petrokars.
14. Dālija — Volga — Viļāns.

labs un ja tikai pašā sacīkšu laikā nav lietus,
tad atkal gaidāms, ka daudzi zirgi ievērojami
labos savus rekordus, kas var ienest vienu ot-
ru pārstedguimu pie gaidīta sacīkšu iznākuma.
NACIONĀLĀS OPERAS MĀKSLINIEKU
BRAUCIENS. Distance 1600 ra.

Startē: Gacele — P. Fibigs — 1600, Marss
— — 1600, Bonoparts — T. Brilts
— 1060, Sita — A. Verners — 1660, Mārvats
— N. Vasiļjevs — 1660, Kolonels — R. Pefle
— 1680.

Cik var ņemt par pamatu atsevišķo zirgu
spējas un arī pašu braucēju veiksmi, tad uz-
varai būtu jānosveras pie Sitas un Mārvata,
kur pēdējam gribētos dot mazu priekšrocību,
pateicoties lielākam ātrumam un stabilākai
gaitai. Savu pārsteigumu var sagādāt arī Bo-
noparts.
RIKŠOŠANA SEDLOS. IV. GRUPA. Di-
štance 1600 m.

Startē: Lira Boij — 1580, Mira — 1620,
Strauss — 1620, Kolonels — 1640, Mārvats —
1640.

Uzvaras izredzes pēc pagājušās svētdienas
gribētos atkal paredzēt R. Lielā vadītam
Strausam, bet pārējās godalgotās vietās Mār-
vatu un Kolonelu. Stipri tāhi pārējiem priek-
šā gan ir Lira Boy, bet liekas, ka pie pirmā
starta to var piemeklēt liktenis, kāds pagāju-
šo svētdien bija Marsam.
I. GRUPA. Distance 2100 m.

Startē: Harveijs Hanovers — 2140, Li Net-
vuds — 2160, Akords — 2160, Rideamus —?
2180, Hastljs Hanovers — 2200.

Pagājušo svētdien redzējām, ka Lī Netvuds
pie sava pirmā starta bija sākumā neveiks-
mīgs un zaudēja turpat 60 metrus. Ja šoreiz
tam negadās līdzīga klizma, tad jārēķina LT
Netvuds kā samērā drošs uzvarētājs. Hasti
Hanovers gan stāv visiem aizmugurē, tad to-
mēr, veicot distanci bez kļūmēm, maz cerams,
ka tas varētu būt tālāk par otro. Lielāku
pārsteigumu spējīgi sagādāt arī Akords ar
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labi pia starta situēto Harvei Hanoveru.

II. GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Ledi — 1780, Dorita — 1800, Pastor-

kus — 1820, Cipra — 1860, Milords — 1880.
Ar katru startu veiksmīgāka ir Cipra un

liekas, ka pašreiz tās spējas īsti atplaukst,
kādēļ arī paredzam Ciprai pirmo vieto, jo
diezin vai Pastorkus, kas gan startē 40 metrus
pirms Cipras, spēs pietiekoši tālu atrauties,
lai uzvarētu. Labs stāvoklis pie starta ir Do-
ri tai.
IV. GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Pēters Maks — 1780, Paprikašs —
1800, Princis II. — 1820, Cēlā — 1840, Ina Hēl
— 1840, Lidija — 1860.

Pēc ilgāka pārtraukuma, labi atpūties pie
starta ir atkal Pēters Maks. Bez tam, arī pie
starta tas stāv ļoti izdevīgi, kas tam dod vi-
sas uzvaras izredzes. Pārējo godalgoto vietu
dēļ var gaidīt Prinča II. un Inas Hēl dueli,
kur labākas izredzes gribētos paredzēt pēdējai.
V. GRUPA. Distance 2000 m.

Startē: Derbists — 1960, Marss — 2000, Vio-
la — 2000, Gaujmaliete — 2020, Kvarnosports
— 2020, Dālija — 2020, Volga — 2040. Dolo
Dufi — 2040, Viļāns — 2060, Maija — 2060.

Pagājušo svētdien redzējām kārtējo Dālijas
veiksmīgo startu un nav nekāda pamata ap-
šaubīt rīt tās kārtējo uzvaru. Ja Volgu ne-

,.SPORTA PASAULE" IZNĀKS ARI RIT!

piemeklēs pagājušās svētdienas lēcienu sērija,
tad tā var būt Dālijas konkurente, kaut gan
katrā brīdī spējīgs radīt pārsteigumus un pat
visus uzvarēt ir Viļāns.
VI. GRUPA. Distance 1600 m.

Startē: Matadors — 1620, Govsters — 1620,
Virpulis — 1640, Karmene — 1640, Tamāra —
1640, Karaliene — 1660.

Pirmā vieta, vērojot pēc Hdz 8im uzrādī-
tām sekmēm, vajadzētu būt Matadoram, ja
tikai šiem rēķiniem strīpu nepārvelk Karmene
vai Tamāra .
TRISG. II. GRUPA. Distance 1600 m.

Startē: Olimpija —• 1580, Censonis — 1580,
Aldona — 1600, Signa — 1600, Karola — 1820.

Signa ar savu nesen realizēto 1:39,7 ātru-
mu un it izdevīgo starta stāvokli ir samērā
droša uzvaras favorite, lai gan nopietni kon-
kurēt var arī Karola. Tāpat iespējams, ka
Aldonas pagājušās svētdienas 1:41,8 rekords
nav tās kalngals.
TRISG. III. GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Grāfiene Aksvorti — 1800, Lolita
— 1820, Junda — 1820, Drosma — 182C, Os-
mans — 1820, Alfa II. — 1820, Kompanela —

Pagājušās svētdienas In-

teresantā dāmu braucie-

na moments. Priekšā

redzam pirmo trīs vietu

ieguvējas: E. Lepbcrga

(2. v.), E. Geidane (1.

v.) M. Kuimanc (3. T.).

ii ?

1840, Ilards — 1840, Džilda — 1860, Tamors
— 1880.

Pagājušo svētdien Drosma uzrādija 1:41,2
ātrumoi, kāds pie rītdienas tās starta stāvokļa
dod Drosmai lielas uzvaras izredzes. Daudz
te runāt līdzi varētu Džilda, bet.. ., bet par šo

„bet" jau esam rakstījuši pārāk daudz un ce-

rēsim, ka J. Morķis pratīs savu Džildu izva-
dīt šoreiz vismaz līdz otrai vietai.
TRISG. IV. A GRUPA. Distance 1600 m.

Startē: Manon — 1660, Brinda — 1660, Ara-
mis — 1660, Barkarola — 1660, Ideāls — 1660,
Majufis jr. — 1660, Rante — 1680.

Brindas pagājušās svētdienas starts pierā-
dīja, ka R. Sudrabiņa rokas tai īsti pa prā-

tam, vēl ņemot vērā tās ātrumu, paredzam
Brindai pirmo vietu. Stingri konkurenti Brin-
dai tomēr ir Aramis un Barkarola.
TRISG. IV. B GRUPA. Distance 1600 m.

Starti": Meteors — 1640, Eda — 1640, Juna
— 1640, Kastanjete — 1640, Modris — 1660,
Mefisto — 1660, Petrokars — 1660, Mentors
— 1660.

Ar pirmo numuru startē Meteors un tā āt-
rums liek to paredzēt par uzvarētāju, bet ne-
laime tā, ka Meteors ir ļoti nestabilu gaitu un
ja tas distanci veiktu tā, kā to vēlās treners
J. Turjānis, tad jau uzvara būtu ari droša,
tomēr Meteors bieži distanci veic pēc sava
prāta. Nopietni konkurenti uz godalgotām
vietām ir Modris un Petrokars.

TRISG. IV. C GRUPA. Distance 1600 m.

Startē: Gudrais — 1620, Daivars — 1620.
Fausts — 1640, Kokle — 1640, Gaida — 1640,
Diktais — 1640, Grietiņa — 1640, Miledi —
1640.

Izdevīga starta pozicija un labs ātrums dod
Daivaram cerēt uz uzvaru. Nopietni savu
vārdu var teikt arī Fausts un Miledi.
TRISG. IV. D GRUPA. Distance 1600 m.

Startē: Acons — 1600, Jasnaja — 1600, Bar-
gais — 1600, Sirdars — 1620, Jaunīte — 1620,
Makars — 1620, Stirna — 1620, Kornets —
1640.

I

Kornets un Sirdars sevi pagājušo svētdien
atestēja tik labi, ka neatliek cits, ka cerēt tos

-abus par rītdienas uzvarētājiem.
TRISG. IV. E GRUPA. Distance 1600 m.

Startē: Taure — 1600, Kvarbars — 1600,
Pegass — 1600, Kvarneta — 1600, Barons —

1600, Ramzess — 1600, Sara — 1600, Vidvuds
— 1600.

Ļoti labi sevi atestēja pagājušo svētdien Vid-
vuds un laikam arī rīt uzvarēs. Labi bija f
gājušo svētdien arī Barons un Pegass.

Braocējs I J '£| 1J Punkti

K 1,g ļļ
1. tr. Beķeris 26 35 30 257.220

2. tr. Kolbenšlags 22 27 20 145.&41

2. br. Verltis 13 18 23 121.588

4. tr. Juškevics 21 13 13 106.338

5. br. Dukaļskis 1G 9 0 99.700

6. tr. Maslobojevs 17 Īli Iii 89.311

7. tr. Moskalenko 17 14 7 82.05(1

8. tr. Turjānis 13 4 8 77.548
9. br. Varkali? 12 15 17 68.617

10. br. Lebeds 14 4 3 55.200

Ļoti ievērojami par 10.625 savu punktu stā-
vokli uzlabojis tr. R. Beķeris. Tāpat kaut vai
nedaudz (1.429) tr. H. Kolbenšlaga otrai vie-
tai tuvojies K. Verīti», kurpreti tr. V. Juške-
vics bijis spiests atkrist no K. Veriša otrās
vietas par 2.758 punktiem. Labas sekmes bi-
jušas arī tr. Iv. Moskalenko, kas ticis garām
tr. J. Turjanim un ieņem pašreiz septīto vie-
tu. Pārējiem punktu stāvoklis nav daudz
grozījies, kautgan pieminams, ka pirmām d«s-
mitam tuvākās dienās var rasties jaun» bī-
stams konkurents — E. Miķelsons, kas izspie-
žot pašreiz nestartējošo J. Lebedu, sāks runāt
lulzi.

Pateicība valsts sporta vadī-
tājam par basketbola sporta

veicināšanu
Vakar notika Latvijas Basketbola Savienības

pilnsapulce, kurā bija reprezentēti Rīgas, Vid-
zemes tm Latgales apgabali. Sapulci vadija

LBS priekšnieks Lapiņa. Sekretārs bija To-
čilovskis (Rīga). Apstiprināja budžetu nāko-
šam gadam — Ls 12.460,— apmērā, āogad

konstatēta iztrūkums, un revīzijas komisija
izteica vēlēšanos, lai nākamajā darba cēlienā
.-avienība savu darbu racionalizētu. Šogad pa-
redzētas valstu sacīkstes ar Lietuvu, Poliju,

Igauniju un Franciju, bet sievietēm ar Lie-
tuvu. LBS nolēmusi sarīkot nometni, kurā
piedalītos tiesneši un mfisu izcilākie basket-

bolisti. Nometni rikos ar nolūku sagatavot
trenerus, kas varētu sekmīgi darboties provin-

cē. Pilnsapulces dalībnieki nosūtīja sporta aug-
stākam vadītājam mmistrim A. Bērziņam pa-

teicības telcgramru par veltīto uzmanību un
dzīvo interesi basketbola sportam.

VĒL IR VAKANTAS

3 VIETAS!

JKB jaunatnes li-
gas futbolistiem jāie-
rod šodien pīkst 11
uz spēli ar Hakoah.
Zēnu ligas futboli-
stiem šodien pīkst.
12.20 spēle arī ar Ha-
koah vienību. JKB
rīkotai ekskursijai uz
EM basketbolā Kau-
nā vēl vakantas 5 vie-
tas. Pieteikšanās rīt
līdz pīkst. 12. JKB

laukuma atklāšana notiks 21. maijā pīkst. 11.
Visiem biedrības sportistiem jāierodas lauku-

mā jau pīkst. 13.

1 JĒKABPILS APSK 6TABA ROTAS
SPORTA PULCIŅA

gadskārtējā.-? eksternās vieglatlētikas sacīkstes
risināsies 9. jūlijā Jēkabpilī. Bez sacensībām
vieglatlētikā, pulka sportistiem notiks šauša-

nas sacīkstes ar mazkalibra šautenītēm. štā-
ba rotas sporta pulciņa pagājušā gadā rīko-
tajās sacīkstēs piedailiijās 300 dalībnieku. Rī-
kotāiiī cer, ka arī šogad dalībnieku skaits- nebūs
mazāks.

'Pžildaļ
|Džilda 1

ļDžildaļ
Kārtējs GOEGGINGERA jaunums

garšīgas šokolādes konfektes

Ls 3.SO kg.

L. V. GOEGGINGERA A/S.

Pieprasiet visos pirmklasīgos veikalos

Igaunijas virslīgas
futbola vienība

Peru Tervis
spēlēs 2 sacīkstes Rīga:

20. maijā pīkst. 18.45 pret Unionu.

21. maijā pl. 11 pret Rigas Vilkiem.
Abas sacīkstes Uniona laukumā.

Biļešu iepriekspārdošaTia pie Baniša (Vaļņu
ielā, Nr. 21) un Meicra (Vaļņu ielā Nr. 7).

ceturtdien, i8. maijā Pikst. i3.3o
^ Mļf^ T

iMt Nacionālās operas mākslinieku

Hipodroma JS^^B^i^ braucie«s
riicšošaon c* ^ŽĒĒtm Rikšošana sedlos

— ^HHBHHSiBBB^M***^ NSkoifls sacensību dienas 21. u n 29. maiji



Melnā roka
pret Zvaigzni!

Gustavs Šiliņš

Uzņēmumā pa kreisi: Sens mūsu v alsta vienibas uzņēmums. No kreisās: Jurgens,
Roze, Mūzis, Zaļums, Baumanis, Tini pērs Šadeiko, Grasis un Plūme. Pa labi: 1922.
gada JKB vienība Zvaigzne. No kreisās: Nikitins, Svistuņenko, Šadeiko, sēd — Točilovskis

un Kokorins +.

Kad dažkārt stāv priekšā lieli un grūti pār-

baudījumi — šķērsli, ko nezinām vai veiksim,
tad bieži vien varam spēcināties un drosmi

gūt, pāršķirstot s-eno dienu atmiņas, kurās
redzam veiktus lielus darbus un kur pārvarē-
tas ari daudz lielākas grūtības par priekšā
stāvošām. Maija beigās EM basketbolā ir
tās, kas uzliek mūsu valsts izlasei tik loti lielo
pārbaudījumu um prasa no ikviena spēlētāja
ziedot sevi visu tautai un tēvijai. Cerēsim vi-

si, ka panākumi neizpaliks, jo arī pagātnē mēs
redzam daudz brīnišķīgi jauku sniegumu. Ja
nu piegriežamies pagātnei un jau visam sa-
sniegtam, tad nebūs lieki, ja pakavēsimies at-
miņās par bijušiem laikiem — pašu sākumu,
izcīnītām uzvarām un dažādām jautrām lie-

tām un atgadījumiem. Daudzi zina, bet loti.
ļoti daudzi nezina kā īsti Latvijā „ieklidis"
tagad pie mums tik populārais basketbols un
viņa tuvākais kaimiņš — volejbols. Abas šīs
spēles pie mums sāka spēlēt ap 1920. un 1921.
gadu karavīru rindās un tikai nedaudz vēlāk
tās sāka piekopt skolu jaunatne un privāto
biedrību sportisti. Izskaidrojams tas tā, ka
amerikāņu organizācija YMCA, pirmā kārtā

izplatot savu darbību Latvijā, rīkojās kara-

spēka garnizonos, kur karavīrus brīvajā laikā
apgādāja ar garīgo bagāžu un ari ierādīja
vienu otru mums vēl nezināmu jauku sporta
spēli, kur it sevišķi populārs palika basketbola
un volejbols. Kad zemē iestājās miers M mū-

su mīļā Latvija, sāka atdzimt un veseļoties no
sistām brūcēm, YMCA savu darbību pārnesa
no karaspēka daļām uz pilsētām, saistot savā
interesantajā darbā daudz pilsētu jaunatnes
Sports, kā jau tas ir bijis vienmēr, saistīja
jaunatni visvairāk un VMCa's toreizējie va-
dītāji, amerikāņi B. Mičells, H. Mervills un
D. Andersons, atrada dzirdīgas ausis, kas va-
rēja iemācīt šīs abas augšā minētās amerikā-
ņu spēles. Sākās cītīgs darbs, YMCĀ dibinās
vairākas vienības, kuras visas trenējas un
degtin deg, kad tik varēs savā starpā izmēģi-
nāt spēkus. Tā ka citās biedrībās vēl vienību
nav, tad tiek sarīkots plašs demonstrējumu
vakars, kurā uzaicina visu biedrību sportistus
un arī vidusskolu audzēkņus Basketbols gūst
plašu atsaucību un sanāksmes dalībnieki ir
ļoti sajūsmināti par jaunredzēto spēli. Atgrie-
zušies savās skolās un biedrībās, jaunieši ķe-
ras nopietni pie lietas, lai panāktu nokavēto

Starplaikā notiek YMCAV basketbola tur-
nīrs un kā tāds ir pirmais Latvijā Turnira
ņem dalību dažnedažādas vienības, kas savā
starpā izcīna sīvas cīņas. Jautri ir šo vienību
nosaukumi, kā: Albatross, Zvaigzne, Melnā
roka un citas. Sevišķi spēcīgas ir abas pē-
dējās vienības, kuras savā starpā cīnās pir-
mās vietas dē). Lai gan par spēcīgāko turnī-
ra dalībnieku uzskata Zvaigzni, tad finālā kā
uzvarētājs iziet Melnā Roka, uzvarot savu sī-
vo pretinieku 20—18 (5—12). Melnās Rokas
vienībā toreiz spēlēja Lape, Riekstiņš, Maļi-
novskis, Kruglovs un pazīstamais treners Ad.
Grasis. Zvaigznes vīri bija: Nikitins, Svi-
stuņenko (plaši pazīstamais futbolists) , šadei-
ko (bij. valsts vienības treners), S. Točilovs
(tagad RABS kasieris) un Kokorins. Kavējo-
ties atmiņās, viens otrs no šīs cīņas dalībnie-
kiem vēl tagad atceras, ka laikam gan final-
elņas iznākums būtu toreiz bijis citāds, ja
Zvaigznes 36 gadus (!) vecais aizsargs Koko-
rins nebūtu tik loti paguris, ka pēdējo cīņas
posmu „zvaigznieši" necīnījās tikai 4 vīru
sastāvā. « Saprotams, mūsu toreizējais bas-
ketbols neveidojās tik spīdošos apstākļos kā
tagad, bet cīņas gars mums toreiz bija ne
mazāks un pazinām jau toreiz „kodu" (sig-
nālu) spēli, kuru tagad spēlē Eiropas meistars
— Lietuva, " stāsta toreizējais Zvaigznes vie-
nības kapteinis S. Točilovs. Paši pirkuši un
izgatavojuši formas tērpus. īrējuši spēļu lau-
kumus, uzposuši tos un nereti, kad pienākti
sacīkste, spēlētāji bija noguruši jau no ie-
priekšējās sagatavošanās. Viss tas tomēr ne-
varēja atturēt no jaukās spēles un toreiz lik-
tie pamati, cik redzams, stingri stāv un turas
vēl šo baltu dienu.

Runājot par vienu, otru no šiem pionieriem.

tā runās izskan domas, ka patreiz mūsu bas-
ketbolisti dzīvo sava laikmeta visjaukākajā
laikā, jo nekad vēl līdz šim Latvijas basket-
bola vēsturē nav bijuši tādi brīži kā tagad.
kad nacionālā vienība bauda neizsīkstošus
valsts Vadoņa un augstākā sporta vadītāja uz-

manības veltījumus un, jāsaka, neviena uzva-

ra nebūs par lielu turpmākās cīņās, lai izpirk-

tu šo uzmanību.
Dibinoties basketbola Savienībai, radās tū-

līt domas, sarīkot arī sacīkstes ar mūsu kai-

miņiem igauņiem un vienā no augšējiem uz-

ņēmumiem jūs redzat mūsu kādreizējās vakts

vienības sejas. Tā no seniem laikiem mūsu

sīvākais pretinieks arvien bijis igaunis un vi-
ņa un mūsu basketbola sākums ir bijis vienā

laikā, šīs savstarpējās . cīņas bijušas par ie-
meslu tam, ka Latvijas un Igaunijas basket-

bols ticis uz tik augstas attīstības pakāpes,
ka vienīgi pēdējā laikā „amerikanizētais" lie-

tuvis spējis to tikai apdraudēt. Ejot cīņās vis-

vairāk ar igauņiem, gadījušies mūsu basket-
bolistiem arī visjautrākie piedzīvojumi. Lūk:

kā zināms, atvieglotie noteikumi ļauj pār-
braukt Igaunijas robežu ar parasto pasi, bet

sportists, sākot vilcienam kustēties, atceras,
ka pase guļ mājās. Nu, izlec pie Čiekurkalna,
sadabū māiās pasi un kopā ar savu līdziedzī-

votāju, kuram pieder motociklets, panāk vil-

cienu pie Siguldas. Tas ir savā ziņā vēl ne-
pārspēts rekords, kas pieder Vilim Samtrņam
Citreiz lieta vēl ļaunāka — kāds atceras, ka
pase mājās un vilciens tepat jau pie Siguldas.
Ko nu darīt? Par laimi Siguldā izvadīt mūsu
basketbolistos atnācis sportists C, tas nu iz-
palīdz ar savu pasi un lieta atkal glābta, jo
pasu kontrole jausportistiem dāvā uzticību. —
Tallinas vecpilsēta, it sevišķi ap rātslaukumu,
ir bagāta daudzām šaurām ieliņām un ceļu
no vecās Vācu vingrotavas, ja neiet pāri Do-
ma kalnam, bet apkārt uz YMCA's namu,, kur
nelutinātie basketbolisti parasti agrāk novieto-
jās, ir diezgan grūti, it sevišķi vēl naktī, at-
rast. Un tā nu reizi pats Savienības gadva R.
Plūme kopā ar vairākiem basketbolistiem kritis
,.vadātāja" nagos un izmērojuši ik reizes
krietnu ceļa garumu, atkal un atkal no jauna
nonākuši rātslaukumā, līdz beidzot pēc vairā-
kas kā stundas klaiņošanās, tie sastapuši po-
licijas natru]u, kas tiem laipni parādijuši

īsto ceļu. No seniem laikiem kā neiztrūksto-
ša nodarbošanās basketbolistu ceļā ir kāršu
spēle. Spēlē parasti tā saucamo „zolīti" un
ja kāds no basketbolistiem šo spēlīti neprot,
tad citi raugās uz to kā uz zemākas „kastas"
locekli, līite vainīgais spēlīti iemācas. Tā nu
ar šo pašu „zoIīti" reiz cfnijušies jau no pat
Rīgas stacijas valdes pr-ks R. Plūme, kasieris
H. Cerbulis un spēlētājs- O. Pumpurs. Spēle
ir karsta un vilcienam pēc 12 stundu garā ceļa
apstājoties Tallinas stacijā, negrib nemaz vēl
beigties. Pārējie ekspedīcijas dalībnieki iz-
kāpj no vilciena, tos sveic sagaidītāji un visi
dodas uz izeju, kad tikai tad pamana, ka ie-
rindā nav vēl visu viru. Beidzot arī nāk pa-
zudušie, jo tos atra-dusi vilciena apkalpe un
tie paguvuši izkāpt vēl pirms vilciena aiz-
braukšanas uz depo. Tai pat reizē Latvija
izcīnija ļoti vienlīdzīgā spēlē 52—60 uzvaru

pār Igauniju un šis spēles varonis bija toreiz
tik populārais valsts vienības futbola vārtsargs
Jānis Kļaviņš, kurš arī basketbolā nereti cī-

nījies valsts vienības rindās un šo spēli arī

tagad vēl nav atstājis novārtā. Cīņa ritēja
ļoti karsti, ar mainīgām sekmēm un vairākiem

mūsu vienības spēlētājiem nācās, piezīmes sa-
ņēmušiem, atstāt laukumu! Kad bija paliku-

šas vēl līdz spēles beigām ap 10 sekundu, re-
zultāta dēlis rādija vienādu punktu atzīmi —

pa 50. Skatītāji un spēlētāji bija iekarsusi
līdz pēdējam um tiesneši, pirmo iespaidoti, da*
lija mūsu spēlētājiem sodus bez žēlastības.
Mūsu vienībā nomainīja kādu pagurušu spēlē-
tāju, kura vietā stājās Jānis Kļaviņš. Viņa
pieteicās pie tiesneša galdiņa, uzskrēja lauku-
mā un tūlīt spēlei sākoties saņēma bumbu, kā-
dam to piespēlēt nebija izdevīgi un tas to
drusku paturējis, no apm. 10 metru atāluma
izmeta uz grozu Bumba, par lielu prieku mū-

su spēlētājiem, tīri ielidoja grozā, kam arī se-
koja tiesnešu beigu -signāls. Viss bija noticis
kā filmā — neticamā ātrumā un viens spēlē-
tājs būdams laukumā tikai pēdējās 10 sekun-
des, izšķīra uzvaru.

Ugu laiku mūsu labākā uzbrucēja godā sa-

bija Jānis Lidmanis. Viņa precizie iemetieni
sagādāja igauņu aizsarga rindās tiešām sa-
brukumu un to dažkārt sedza divi spēlētāji,

Lidmanis bija ātrs un, ka« viņa teicamākā un
nepārspējamākā īpašība, bija ļoti ātrā orientē-
šanās spēja — kur atrodas grozs, viens acu
uzmetiens un tūlīt sekoja metiens tajā. Viņš
izcēlās kā ar tālajiem, tā tuvajiem precīziem
iemetieniem un pēc savas izmetiena techni-
kas, virzot ķermeni atpakaļ no groza, kas tik
liolas grūtības sagādā aizsargam segšanā, at-
gādina tagad arī vienu no mūsu valsts vienī-
bas labākiem uzbrucējiem — Kraukli. Lidma-
ņa virtuozitāte metienos, vai kā vecie basket-

bolisti teica — ,.lielais trefers", sagādāja sa-
vā laikā vislielākās galvas sāpes pretiniekam

Nosegt „Dzeku bija neiespējami un viņš pa-

rasti guva visvairāk punktus. Par to, kā igau-
ņi trenējušies segt Lidmani, ievērojamais viņu
treners Zeļenojs pēc spēlēm stāstija sekojošo
..Viens no igauņu spēlētājiem treniņā tika ap-
.īmēts par „Lidmani", ar tiesībām, ka pāri

centram tas var mest uz grozu vai metiens sa-
-itierfz mērķi vai nē. grozs skaitās. Uzdevums
nu bija aizsargiem šo „Lidmani" nosegt uti
tikko viens segdams bija „izpumpējies", tā
tūlīt to nomainīja pret svaigu aizsargu."
Viss tas nelīdzēja — mūsu Lidmanis divi s>pe>
lēs, valsts un pilsētu sacīkstē, viens pats ie-
guva 84 punktus, lai gan viņu, kad tā „m>
kaunīgie" metieni palika par daudz precīzi,
sedza pat divi Igaunijas spēlētāji — Pavels
Klišeiko un Tarass Timcenkn

Daudz un dažādi raibi notikumi ir piere-
dzēti igauņu zemē, bet arī citur piedzīvotas
neikdienišķas lietas. Kas gan varēs tagad
apgalvot, ka mūsu valsts vienība kādā sacīk-.
stē spēlēs tikai zeķēs, bez spēles apaviem
Bet, pagātnei šāds kuriozs gadījums nav svešsi
Pēc pirmās valsts sacīkstes ar Poliju 1338.
gadā Krakovā, kur nācās zaudēt, lielākais
šķērslis mūsējo uzvarai bija ļoti slidenais spē-
les laukuma klājs. Tas bija līdzīgs tenisa lau*
kūmiem un ar mūsu basketbola apaviem uz
tā ļoti slīdēja. Poļu spēlētājiem bija ādas apa-
vi ar speciālām rievām zolēs un tie varēja
laukumā kustēties normāli, neizpelnoties „au-
tus". Pēc zaudētās valsts sacīkstes ilgi
„punktierēja", ko darīt un radās gudra gal-
va, kas deva padomu, izmēģināt spēlēt zeķēs.
Sacīts un darīts: otrā dienā pilsētu sacīkstē
uznāk laukumā Rīgas vienība raibu raibās vil-
nas zeķēs. Poļi pie sevis smīn, bet drīz vien
publikai prieki pāriet, jo nu mūsu puišiem at-
kal pamats zem kājām. Spēli uzvarēja pavi-
sam viegli, tikai nabagu zēniem — Tiltiņam
ar Melderi, un vēl vienam otram kāju apak-
šās bija lielas tulznas, tā ka pēc atgriešanā?
Rīgā vēl labu laiku vajadzēja dūšīgi klibot

Nebeidzami rit laika straume un ari mūsu
basketbola vēsture ar katru dienu paliek jo
garāka, kur it sevišķi pēdējā laikā tiek ie-
rakstīti diži sasniegumi Pagājušās cīņas, to
paši sākumi, mazās vingrotavas, kur skatītāji
brālīgi dālija spēles laukumu ar spēlētājiem,
pieder pagātnei un lieku reizi ikvienam rāda,
kā mūsu basketbola sports, valsts atbalstīts,
isajā laikā audzis savās spējās un izplatījies
mūsu jaunatnē Tomēr lai vienmēr atceramies
tos pirmā*, vagas dcinēlus. mūsu basketbola
pionierus, kam nebija lemts strādāt tagad,
mūsu valsts lielajā uzplaukuma laikmetā.
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S*nedēļ rīdzinieki var noraudzīties

Tuvojoties vasarai, Rīgas kino teātri steidz
demonstrēt pēdējās ievērojamākās sezonas fil-

mas. Šonedēļ rīdzinieki ir aculiecinieki '2
skaistām sporta filmām. Kino „Aina" rāda
filmu ,.Seržanta Stona p ēdējai» lidojums", bet
„MetropoI" demonstrē sporta filmu „Pār-
galvju brigāde"...SERŽANTA STONA PĒDĒJAIS LIDO-
JUMS" — AMERIKĀŅU AVIĀCIJAS LIEL-

ITLMA (KINO „AINA").
Uolless Birijs, Roberts Jongs (filmas ..Trīs

draugi" varonis), Rozalinda Resele (no filmas

«Citadele"), Marina O'Sellivane (filmas „Tar-

zans" varone) — tāds izcilus ansamblis ne vi-
sai bieži sastopams uz ekrāna. Bet tas pilnīgi
atbilst šis patrioti sīkās amerikāņu filmas mē-
rogam, kas veltīta kara lidotāju dzīvei un uz-
ņemta arr Sav. Valstu kara ministrijas atbal-

stu. Filmā tēlotas divu lidotāju paaudžu
gaitas. Tēvs (Uc-Kess Birijs) dzīvo um riskē
savu dzīvību aviācijas pirmajos gados, Blerio,

Raitu un Farmanu pirmo, primitīvolidojumu
laikmetā Viņa dēls (Roberts Jomas), kara

filmas ,.PārgaIvju brigāde galvenie

varoni.

aikaflsniija* audzēkni*, vienai»] pieder moder-
no bumbvedēju un iznīcinātāju laikmetam
Daudz šīs filmas skati uzņemti ar Amerikas
valdības atļauju uz Amerikas kara aerodro-
miem, piedalotie s gaisa flotei. Uz divām
stundām filma pārnes skatītāju sasprindzinātā
aviācijas atmosfērā, ar tās bargiem pārbau-
rl'junTHem, di bu migām katastrofām, akrobati-
skierri iid'>jumiem, gaisa desantiem, izplet-
ņu lēcieniem u. t. t. Uz šī fona risinās mīlas
romāns un vairāki aizraujoši piedzīvojumi, ku-
ros izpaužas filmas ļiam-atdoma: tikai stiprā-
kais var kalpot aviācijas uzdevumiem, kas
prasa nelokāmu pašaizliedzību, pilnīgu visu
spēju sasipriiulzinātību, atteikšanos no visa, kas
vājina cilvēka spēkus. Ļoti Interesantas ir
filmas atsevišķas epizodes, kur demonstrēti
jauno lidotāju iepriekšējās izlases pārbaudīju-
mi, kā arī scēnas, kur viņus māca pārvarēt
bailes, kas pēkšņi uanāik pēc katastrofas . Sa-
vas popularitātes kalngalus Uolless Birijs sa-
sniedza ar filmu «Meksika liesmās", kūtrā tas
t<ē'loja ģenerāli Pančo Villu. Viņa radītais ser-
žanta Stona tēls ar savu spēcīgo dramatismu
ir gluži līdzvērtīgs minētai agrākai lomai. Tik-
pat labas un dzīvas ir arī visas pārējās fi-
gūras šai filmā, kas ar savu izcilo ansambli,
grandiozo uzvedumu un interesanto pamatdo-
mu tiešām ierindojama kinomākslas darbu
augstākajā šķirā.

,.PĀRGALVJU BRIGĀDE" (KINO „METRO-

POL").

šīs jaunākās Metro-Gold'vvvn-Maver filmas
režisoram ienāca prātā laimīgā doma, likt tad
pamatā pazīstamā rekordista, autosacīkšu
braucēja sera Malkolma Kempbella grāmatu
„iSaluts dieviem". Kurš cits autors gan spētu
tā ievest skatītāju šo ātruima dēmona apsēsto
ļaužu dzīves noslēpumos, kas piedalās visris-
kantākajās sacīkstēs ? Spraigu dēku pilna, uz
ekrāna risinās viena šāda ātruima rekordista
dzīve, kas kopā ar četriem biedriem brauc sa-
cīkšu brigādes sastāvā, kuru kāds noslēpu-
mains ienaidnieks nolēimd* bojā ejai. šai fiJ-
mā daudz dokuimentariska materiāla, jo tā

uzņemta sacīkšu laika uz pasaules lielākajiem
autoceļiem San-Frsncuikā, Čikāgā un Ņujor-
kā, kur izcīna visvērtigātkās balvas, kas .-al-
sta visas pasaules sacīkšu braucēju uzmanību.
Katastrofas, kādas redzamas šinī filmā, nav
iespējams inscenēt. Acīm redzot, te rādīti re-
portāžas skati, kas aizrauj elpu un kas sensa-

r' ju kāriem kino-operatoriem jāgaidagadiem
ilgi. Galveno lomu šai filmā tēlo Denniss

0'Kijfs, jauns artists, kas nosaukts par «Ha-
rija Kupera dubultnieku" un arvien vairāk iz-

virzās dēkainā žanra filmās. Ar viņu kopā
filmā piedalās «viņa brigāde" — vesels jau-
nu artistu ansamblis. Autosacīkstes mūsu la-

sītāju starpā ir ļoti populāras, un droši vien
daudzi ne viņiem negribēs palaist garām šo
filmu, kas ar saviem spraigiem skatiem tie-
šām spēj saistīt uzmanību uz pusotrām stun-
dām. Ar šo filmu, ko izradīs kinoteātris Me-
tropol. Metro GoMwyn-Mayer iesāk jaunu dē-

ku filimu sēriju, kuru darbība risinās sporta
pasaulē. Jādomā, ka šis filmu žanrs radīs
pelnīto atbalsi kinematogrāfijas un sporta cie-
nītājos .

„Seržanta Stona" varonis
Uoless Birijs.

«Sporta Pasaule" — 5.RAPSK oficiozs
Sākot ar šodienu, mušu laikraksts „Sporta

Pasaule" ir 5. RAPSK oficiāls orgāns.
Visi 5. RAPSK ziņojumi, kur beigās ir atzī-
me ,,oficiāli" , saistoši katram 5. RAPSK

sportistam. Pateicoties par mums veltīto uz-
ticību, ceram, ka panāksim vislabāko darba
kontaktu ar 5. RAPSK vadību un sportistu
saimi.

SIKVIEŠU PAVASARA VOLEJBOLA TUR
NIRS NOSLĒDZAS AR UZDOŠANĀM.
Aizvakar Konservatorijas vingrotavā noslē-

dzās sieviešu volejbola pavasara turnirs. No
nozīmētām 4 spēlēm varēja notikt tikai 2, jo

neieradās LLA un Redutas volejbolistes. Jau

iepriekš bija noskaidrojusies Latvijas meistara
US uzvara, bjt 2. vietā ierindojās LJ 1. vie-
nība un 3. — LJ 2. volejbola sešnieks. Jau

krietnu spēli rāda LJ 2. vienibas dalībnieces,
kuras nākotnē var izveidoties par teicamām

volejbolistēm. Pēdējo sacensību iznākumi:

LJ 1. — US 2. 15—11, 15—5. Techniski lie-

lisku spēli parādīja LJ, un šai ziņā tā bija
veselu klasi pārāka par savām pretiniecēm

Ar šo uzvaru LJ 1. ierindojās pavasara tur-

nīrā 2. vietā. LJ komplektējās no: N. Ste-
delaubes, Griķes, Māleres, I. Stedelaubes, Dū-

miņas un Rupneres. ASK — LAS 15—8,
14—16, 15—7. Sacensība sniedza samērā vā-
ju volejbolu, bet jāteic gan, ka ik vienībā iz-
trūka pāris labu spēlētāju. LAS negaidīti
uzvarēja 2. setu, kaut ASK veda 10—4. ASK
sešnieks: Kļaviņa, Miezīte, Grapmane, Kal-
niņa, Kārkliņa un Berķe. LJ 2. — LLA w. o
un US 2. — Reduta ari w. o

VAKAR NENOTIKA

1 ligas futbola meistarībā paredzētā VEF
SKSB spēle, jo neieradās nozīmētais tiesnesis
A. Greble. SKSB cita tiesneša vadībā ciņu
sākt atteica».
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Astotais gada gājums.

ABONĒŠANAS MAKSA i
Ar piesūtišaiM Rigā un visi Latvijā:
1 mēn. U 1,30; 3 mēn. Ls 3,60;

aOa. U 6.50, 1 gads Ls 12.50
Abonēšanas maksa Igaunijā un Lie-
tuvā: 1 mēn. Ls 1,95; 3 mēn. Ls 5,40;

mēn. Ls 9,75i; 1 gads 18.78.

Ai visām ārzemju valstīm Eiropa an
ārpu Eiropas rietēji abonēšanas

maksa 100% dārgāki

AiiiaiMtiem izsutis so 1. 0n li. dat I
Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.

Dr. Gulēnf (US)
joprojām atrodas

slimnīcā
Pēdējā US — ASK meistarības spēlē futbo-

lā, smagi savainoja studentu vienibas kapteini
Dr. Gulēnu. Pēc dabūtā ievainojuma kājā,
Dr. Gulēnu ievietoja slimnīcā, kuru tas nav

atstājis vēl tagad, jo radušās dažādas kompli-
kācijas. Tā nu mūsu izcilais futbolists un ar-

vien ļoti korektais, ilggadējais US spēlētājs

Dr. Gulēns, šķiet, būs spiests palikt ārpus ie-
rindas līdz pat augusta mēnesim.

Gaušis (Otimpi ja
turpmāk spēlēs RFK

vienibā
Latvijas futbola meistarpienības Olimpijai

rindas atkal kļuvušas retākas — Olimpijaa

izcilais jaunais aizsargs Gaušis, kas šīgada

spēlēs ļoti sekmīgi atvietoja ilggadējo liepāj-

nieku kapteini Tilu, turpmāk startēs no Rigas
Futbola Kluba vienības un RFK sev var pie-
rakstīt jaunu, vērtīgu ieguvumu. Gaušis jau

pārnācis uz dzīvi Rīgā un strādā uzņēmumā
I „Bekona Eksports".
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